g}mﬂ S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTA

% 5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA
 Registro Generale N. 396/2023 del 09/06/2023

Determinazione del Dirigente del
Settore S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA
CITTA
S5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA
AMMINISTRATIVA

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Missione MS - Componente
C2 - Investimento 2.1 - Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre
situazioni di emarginazione e degrado sociale. Prog. n. 63/21 '"Realizzazione di pista
ciclopedonale di scavalcamento alla tangenziale Bruno Losi'". Modifica del contratto per il
"Servizio di architettura e ingegneria inerente la Progettazione definitiva-esecutiva,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Direzione Lavori"
affidato con n. 1151 del 31/12/2022 alla ditta T & D INGEGNERI ASSOCIATI. CUP
C91B19000070004 - CUI:L.00184280360201900008 - CIG: 9851223E61 . FINANZIATO
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - Impegno di spesa

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

e la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 04.05.2023,
dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: APPROVAZIONE
DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE - DUP SeS 2019/2024 - Se0 2023/2025;

e la delibera del Consiglio comunale n. 32 del 04.05.2023, di
“Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025", dichiarata
immediatamente eseguibile;

e la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 05.05.2023, di
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi
2023-2025", dichiarata immediatamente eseguibile;

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 1luglio 2021 e notificata
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio <con nota
LT161/21, del 14 luglio 2021;

Premesso che:

e con Determinazione Dirigenziale n. 1151 del 31/12/2022 é stato
affidato il “Servizio di architettura e 1ingegneria 1inerente
alla progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione
lavori, relativamente al Prog. PNRR M5C2 INVEST. 2.1. n. 63/21
“Realizzazione di pista ciclopedonale di scavalcamento alla

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

File con impronta: 5a912dd297d1c7552901fe64de9efa5f41567d7d7bfe97a0b0989d052c54370c
Firmato digitalmente da: Norberto Carboni. -- 09/06/2023 10:09:32



g}mﬂ S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTA

SAM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

tangenziale Bruno Losi”, alla ditta T&D Ingegneri Associati con
sede legale in Via Linz, 93 -38121 Trento -P.I. 01413600220 per
un importo lordo complessivo pari ad € 35.744,13 qui di seguito

rendicontato:

IMPORTI EURO
Importo a base d’asta 38.591, 25
Ribasso offerto del 27,00% | 10.419, 64
Importo netto di 28.171,61
aggiudicazione
Cassa Previdenziale 4% 1.126, 86
IVA 22% 6.445, 66
Importo lordo complessivo 35.744,13

e il giorno 03/02/2023, con verbale redatto in pari data ed
acquisito al prot. n.9927del 10/02/2023, veniva disposto, ai
sensi dell’art. 32 ¢c.8 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.1. nonché ai
sensi dell’art. 19 del D.M. 49/2018, l’avvio dell’esecuzione
del contratto in via d'urgenza;

e con Deliberazione di Giunta regionale n. 462 del 27/03/2023, &
stato approvato 1l'elenco regionale dei prezzi delle opere
pubbliche 2023;

e con determina n. 9700 del 5 maggio 2023 del Responsabile del
Settore Governo e Qualita del Territorio sono stati approvati
miglioramenti 1lessicali e <correzioni di errori materiali
all'elenco regionale dei prezzi delle opere pubbliche 2023;

e con Delibera di Comunale n. 68 del 16/065/2023: " 1° Variazione
d'urgenza al bilancio di previsione 2023-2025 (Art. 175, comma
4,del D. Lgs. n. 267/2000) -Progetti PNRR.", il progetto é stato
incrementato di euro 150.000,00;

e il progetto in questione é finanziato con fondi PNRR nell’ambito
della MISSIONE 5, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 2.1 “RIGENERAZIONE
URBANA”, come da decreto del Ministero dell’Interno, di
concerto con i1l Ministero dell’Economia e delle Finanze e con il
Ministero delle Infrastrutture e della mobilita sostenibile del
30.12.2021;

Preso atto dunque che 1 costi dell'opera sono incrementati per il
susseguirsi di nuovi prezziari emanatli dalle Regioni a seguito degli
eccessivi incrementi di prezzo degli ultimi tempi, il tutto meglio
descritto nell’allegata relazione tecnica;

Considerato che tale affidamento puo identificarsi come integrativo
al Contratto n. 51 agli atti del Prot. Gen.le n. 12559 del

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.



g}mﬂ S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTA

SAM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

21.02.2023, essendo esattamente della stessa tipologia di servizio,
quindi imputabile al quadro economico di progetto.

Pertanto, al fine di valutare la congruita del preventivo prodotto, e
stata calcolata la parcella secondo il DM. 17/06/2016 (che si allega
alla presente) ed applicando lo stesso ribasso prodotto in sede di
offerta quantificando maggiori oneri pari ad € 8.724,79 + Cassa
Previdenziale m. 4% + Iva 22% e cosi suddivisi:

IMPORTI Contratto | Modifica | Incremento
principale | contratto

Importo a base d’asta 38.591,25 |50.543,01
Ribasso offerto del 27,00%]10.419,64 |13.646,61
Importo netto di 28.171,61 |36.896,40(8.724,79
aggiudicazione
Cassa Previdenziale 4% 1.126, 86 1.475,86 | 349,00
IVA 22% 6.445, 66 8.441,90 1.996, 24
Importo lordo 35.744,13 |46.814,16|11.070,03
complessivo

Valutato che 1’importo maggiorato risulta essere congruo in
riferimento al compenso dell’intero contratto, si determina un
importo integrativo di 8.724,79 oltre onerli previdenziali 4% (€
349,00) ed oltre iva 22% (€ 1.996,24), per un importo complessivo di
€ 11.070,03 pari al 30,97 % dell’importo contrattuale. La seguente
variazione contrattuale si colloca quindi, come tipologia, nel comma
1 lettera b) e c) dell’art. 106 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.

Ritenuto pertanto opportuno procedere ai sensi dell’art. 106 comma 1
lettera b) e c) del D.L. 50/2016 e s.m.i., alla modifica del
contratto con la societa T&D Ingegneri Associati con sede legale 1in
Via Linz, 93 -38121 Trento -P.I. 01413600220, per un 1importo
complessivo di € 11.070,03 compresa IVA e oneri previdenziali.

Dato atto:

e che la maggior spesa di € 8.724,79 + Onerli Previdenziali 4% +
iva 22%, cosi per complessivi € 11.070,03 per l’integrazione
d’incarico dovuto alla modifica contrattuale sopraindicata,
trova copertura alla Voce di Bilancio 7210.00.60“PNRR M5C2-
Investimento 2.1 - Rigenerazione Urbana - Contributi dal
Ministero dell’Interno per progetti di rigenerazione urbana -
CUP (C91B19000070004: realizzazione pista ciclopedonale di
scavalcamento alla tangenziale Bruno Losi” del Bilancio di
Previsione 2023 - 2025 (annualita 2023) all’ ID 8230;

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.



s W
g}mﬂ S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTA

SAM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

e che 1l'importo contrattuale relativo all’incarico affidato alla
societaT&D Ingegneri Associati con sede legale in Via Linz, 93
-38121 Trento -P.I. 01413600220, passa da euro 28.171,61 oltre
onerli 4% ed iva IVA 22%, ad euro 36.896,40 oltre oneri 4% ed IVA
22% con un incremento di € 8.724,79(pari al 30,97 % circa) oltre
oneri ed iva, a norma dell’art. 106 comma 1 lettera b) e c) del
D.LGS. 50/2016 e s.m.1i.;

e che il CIG SIMOG attribuito dall'Autorita Nazionale
Anticorruzione, per la prestazione di servizio 1in oggetto,
relativamente alla modifica del contratto, e il
seguente:9851223E61,;

e che 11 servizio/incarico 1in oggetto rientra nel Programma
biennale 2023/2025, con codice CUI L00184280360201900008;

e che ai lavori in oggetto €& stato assegnato un Codice Unico di
Progetto C91B19000070004 ai sensi della Legge n.144/1999 e
successive deliberazioni del CIPE;

e che con la stipula della relativa modifica contrattuale le parti
contraenti confermano di assumersi tutti gli obblighi relativi
alla tracciabilita dei pagamenti e dei flussi finanziari
connessi, cosl come stabilito all'art. 3 della legge 13.08.2010
n. 136 e la sua inottemperanza alle norme suddette, sara causa
di risoluzione del contratto;

Visti:
e 1il Documento Unico di Regolarita Contributiva (DURC) rilasciato
con Numero di Protocollo INPS_34648788 del 10.02.2023 (scadenza

validita 10.06.2023) dal quale risulta la regolarita
contributiva della ditta T&D Ingegneri Associati;

e 1] Certificato di Regolarita Contributiva (DURC) rilasciato da
INARCASSA (Cassa Nazionale diPrevidenza ed Assistenza per gli
Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti, con Numero di
Protocollo INARCASSA 0774991 del 29.05.2023 (scadenza validita
29.09.2023) e agli atti del Prot. Gen.le n. 34964/2023 dal quale
risulta la regolarita contributiva della societa T & D INGEGNERI
ASSOCIATI e del suoi associati;

e la relazione a firma del Responsabile del Procedimento 1Ing.
Calogero Filippello, in data 25.05.2023, agli atti del Prot.
Gen.le n. 34660 del 26.05.2023;

e le dichiarazioni sul titolare effettivo e 1l’assenza di
conflitto di interessi, cosi come previsto dalla circolare n. 30
del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11.08.2022
“Circolare sulle procedure di controllo e rendicontazione delle
misure PNRR”;

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.



g}mﬂ S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTA

SAM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Precisato che i documenti sopra elencati sono agli atti del Settore
S5 Opere Pubbliche e Manutenzione della Citta del Comune di Carpi.

Preso atto che 1 patti e le condizioni relative all’aggiornamento di
incarico 1in oggetto sono 1 medesimi previsti nel contratto
originario;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione
degli impegni di spesa del presente provvedimento, & compatibile con
1 relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica,
ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, cosi
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.
Lgs. n. 126/2014.

Richiamati:

e Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali
approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 n. 267, art. 107 “Funzioni e
responsabilita della dirigenza” e art. 183 “impegno di spesa”;

e (Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
e s.m.i., art. 106, comma 1, lettera b);

e Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R.
del 05-10-2010, n. 207, per le norme ancora applicabili;

e la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le
mafie, nonché delega al Governo 1in materia di normativa
antimafia" cosi come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto:
"Misure urgenti in materia di sicurezza'", con particolare
riferimento all’art. 3 "Tracciabilita dei flussi finanziari" e
art. 6 "Sanzioni";

e Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino
della disciplina riguardante g¢gli obblighi di pubblicita,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi
di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

Visti:

e il regolamento comunale di contabilita approvato con Delibera
del Consiglio comunale di Carpi n. 165 del 14.12.2017, artt. 4
“Parere di regolarita contabile” e 25 “impegno di spesa”;

e il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 148 del 22.12.2015, art. 59 “Forma del
contratto” cosi come modificato dalla Delibera di Consiglio
Comunale n. 46 del 29.04.2021 in particolare art. 59 “Forma del
contratto”;

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.



g}mﬂ S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTA

SAM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

tutto ci0 premesso

DETERMINA

1. di integrare il “Servizio di architettura e ingegneria inerente
la Progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Direzione
Lavori”(Prog. n. 63/2021), affidato con Determinazione n. 1151
del 31.12.2022,ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b) e c)
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, alla societa T&D Ingegneri
Associati con sede legale in Via Linz, 93 -38121 Trento -P.I.
01413600220, per un importo pari ad € 8.724,79 oltre oneri
previdenziali 4% (€ 349,00) ed oltre iva 22% (€ 1.996,24), cosi
per un importo complessivo di € 11.070,03;

2. di subimpegnare la spesa complessiva pari ad € 11.070,03 (Oneri
4% ed Iva 22% compresa), relativa alla modifica del contratto
per i “Servizio di architettura e ingegneria inerente la
Progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Direzione
Lavori” (Prog. n. 63/2021), alla Voce di Bilancio
7210.00.60“PNRR M5C2-Investimento 2.1 - Rigenerazione Urbana -
Contributi dal Ministero dell’Interno per progetti di
rigenerazione urbana - CUP C91B19000070004: realizzazione pista
ciclopedonale di scavalcamento alla tangenziale Bruno Losi” del
Bilancio di Previsione 2023 - 2025 (annualita 2023) all’ ID 8230
sull’Imp. 349/2023;

3. Di dare atto:

e che la spesa sara esigibile nell’anno 2023;

e che 1'importo contrattuale relativo all’incarico affidato alla
societa T&D Ingegneri Associati, passa da euro 28.171,61 oltre
onerli 4% ed iva IVA 22%, ad euro 36.896,40 oltre oneri 4% ed IVA
22% con un incremento di € 8.724,79(pari al 30,97 % circa) oltre
oneri ed iva, a norma dell’art. 106 comma 1 lettera b) e c) del
D.LGS. 50/2016 e s.m.1i.;

e che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la
decorrenza dei 30 giorni quale termine di pagamento delle
fatture é subordinata agli adempimenti e alle verifiche
concernenti l'idoneita soggettiva del contraente a riscuotere
somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa
vigente, ed alla sussistenza 1in generale dei presupposti
condizionanti 1l'esigibilita del pagamento, ivi compreso
l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilita;

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.



g}mﬂ S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTA

SAM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

e che, conseguentemente, 1le fatture potranno essere accettate
dall'Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle
procedure di verifica della conformita ovvero di approvazione
della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni
contenute nel DPR n. 207/2010;

e che si ottempera a quanto disposto dall’art. 12 comma 1 del D.L.
87/2018, mediante esclusione dello split payment alle
prestazioni di servizi i cuili compensi sono assoggettati a
ritenuta d’acconto;

e che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del d. 1.
66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione
elettronica;

e che il Responsabile del Procedimento & il tecnico comunale Ing.
Calogero Filippello, in forza al Settore S5, nominato con DT. n.
347 del 11.05.2022;

e che la Direzione dell’Esecuzione del Contratto (DEC) é& stata
affidata all’Ing. Stefania Cupo del Settore S5 nominato con DT.
n. 1151 del 31.12.2022;

e che il CIG SIMOG attribuito dall'Autorita Nazionale
Anticorruzione, per la prestazione di servizio 1in oggetto,
relativamente alla modifica del contratto, e il
seguente:9851223E61,;

e che 11 servizio/incarico 1in oggetto rientra nel Programma
biennale 2023/2025, con codice CUI L00184280360201900008;

e che ai lavori in oggetto & stato assegnato un Codice Unico di
Progetto C€C91B19000070004 ai sensi della Legge n.144/1999 e
successive deliberazioni del CIPE;

e che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 37 c. 1 lett. b)
e dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs.
97/2016, mediante la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente,
sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di gara
e contratti e provvedimenti, dell’atto dei dati richiesti;

e che il presente atto sara trasmesso a cura del Settore S5 alla
competente sezione della Corte dei Conti per 1l’esercizio del
controllo successivo sulla gestione, secondo quanto disposto
dall’art.1,comma 173, della Legge 266/05 (finanziaria 2006) e
ribadito dalla delibera n. 4 della Sezione delle Autonomie della
Corte dei Conti;

e che,relativamente alla modifica del contratto, si assolve agli
obblighi previsti dall’art. 106. Comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i., mediante pubblicazione di un avviso al riguardo nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.) e
mediante comunicazione da parte del RUP all’Osservatorio
tramite le sezioni regionali;

4. di formalizzare la presente modifica al contratto mediante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.



g E:TEBI S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTA

SAM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

scambio di corrispondenza commerciale, in formato elettronico,
ai sensi dell’art. 32 ¢c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.1i..

Il Dirigente
CARBONI NORBERTO

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.



OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Missione M5
- Componente C2 - Investimento 2.1 - Investimenti in progetti di
rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado
sociale. Prog. n. 63/21 ""Realizzazione di pista ciclopedonale di scavalcamento
alla tangenziale Bruno Losi". Modifica del contratto per il ""Servizio di
architettura e ingegneria inerente la Progettazione definitiva-esecutiva,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
Direzione Lavori" affidato con n. 1151 del 31/12/2022 alla ditta T & D
INGEGNERI ASSOCIATI. CUP C91B19000070004 -
CUI:L00184280360201900008 - CIG: 9851223E61 . FINANZIATO
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - Impegno di spesa

Euro Piano Capitolo Esercizio CIG Impegno N.
Finanziario
11.070,03 2.02.01.09.012 72100060 2023 9851223E61 00349.002

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

09/06/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
CASTELLI ANTONIO

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del
D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 8c9633ae3d40a74c900995f9fa09cdaddledd65f2dc42d0293c03cle3f654a4b
Firmato digitaimente da: Antonio Castelli. -- 09/06/2023 13:18:32



